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1. ÚVOD

Radikální změny v ekonomickém chování střední a východní Evropy způsobené rokem

1989 se projevily v nejrůznějších oblastech lidské činnosti. Otevřela se zde možnost

svobodného a soukromého podnikání, vznikaly organizace, společnosti a podniky v

soukromém vlastnictví. S přílivem zprostředkovaných poznatků ze zahraničí a s

postupným získáváním vlastních zkušeností se i českou společností začalo šířit

přesvědčení o tom, že pracovní síla je tím nejcennějším, co má každý jedinec k

dispozici, a že je tedy nezbytně nutné naučit se lidské zdroje efektivně využívat. Díky

tomu, že si sílu lidských zdrojů začíná uvědomovat stále více lidí, vznikají při

organizacích četné personální útvary a o problematiku personalistiky se začínají

zajímat především vedoucí pracovníci na úrovni manažerů, kteří mají zájem o

vytvoření stabilní a fungující organizace.

Řízení lidských zdrojů je klíčová oblast řízení, protože kvalita lidského činitele

rozhoduje o tom, zda podnik uspěje v konkurenčních podmínkách. Stává se důležitým

nástrojem na zvyšování konkurenceschopnosti a celkové úspěšnosti a prosperity

organizace. Nerespektování strategického významu řízení lidských zdrojů a jeho

provázanost s celkovým systémem řízení může pro organizaci znamenat značné potíže

a ztráty. Právě bezprostřední vliv lidských zdrojů na rozvoj a růst organizace svědčí o

tom, že základem úspěchu jakýchkoliv pozitivních změn je dostatečná pozornost

věnovaná personálním činnostem, které přímo ovlivňují výkonnost toho nejcennějšího

(a mnohdy nejdražšího) zdroje, který mají organizace k dispozici.

Mnoho českých firem začíná se svým lidským kapitálem lépe hospodařit. Uvědomují

si, že finance je možné si půjčit, techniku lze zakoupit, ale kvalifikované, schopné a

motivované pracovní síly je potřeba mít. Na jejich získání je nutné vynaložit dostatek

peněz, času a především provést kvalitní výběr, a to je umění. Výběrem pracovníků je

částečně předurčen vývoj organizace. Pokud budou přijati pouze kvalitní pracovníci

odpovídající nejen nárokům obsazovaného pracovního místa, ale i požadavkům

organizace jako celku, pak se může daná společnost dále rozvíjet a prosperovat. V

opačném případě bude nucena investovat dodatečné náklady na vzdělávání, čelit

nízkým výkonům a časté fluktuaci pracovníků.
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Cílem této diplomové práce je kromě shrnutí teoretických znalostí z oblasti

personálního řízení také jejich praktická aplikace na konkrétní práci personálního

oddělení. Diplomová práce je zaměřena především na získávání a výběr pracovníků ve

společnosti CETELEM ČR a.s. a jsou zde doporučeny návrhy a změny vhodné pro

zlepšení práce řízení lidských zdrojů v této společnosti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se ve

vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Stává se jádrem

řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto novým postavením personální

práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního

vstupu a motoru činnost organizace. Dovršuje se vývoj personální práce od

administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící (KOUBEK, 2001).

Řízení lidských zdrojů je proces realizace podnikových cílů prostřednictvím získávání,

udržování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání pracovníků podniku. Tvoří

tedy tu část podnikového řízení, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka jako

pracovní síly a jeho fungování v pracovním procesu, tedy jeho získávání, spojování

s pracovními úkoly, formování jako jedince i jako podnikového týmu, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, podniku a

spolupracovníkům a v neposlední řadě jeho osobního uspokojení z vykonávané práce,

jeho personálního a sociálního rozvoje (TRUNEČEK, 1997).

Řízení lidských zdrojů znamená řízení nejsložitější a nejdůslednější části systému

podniku. Personální strategii a politiku je třeba chápat jako neoddělitelnou součást

podnikové strategie a politiky. Aktuálním úkolem personálních manažerů nyní bude,

mimo jiné, přesvědčovat vedení podniku, že sociální faktory nejsou pouze průvodním

jevem výrobních a ekonomických procesů, ale že právě tyto faktory rozhodují o

prosperitě (DVOŘÁKOVÁ, 2001).

Jak poznamenali (WERTHER a DAVIS, 1992), „systémy řízení lidských zdrojů mohou

být zdrojem takových schopností, které umožní organizacím učit se rozpoznávat a

využívat nové příležitosti“.
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Rozvoj a řízení lidských zdrojů musí vycházet z měnících se charakteristik lidí. Proto

podle HORALÍKOVÉ (2000) zahrnuje:

 správnou volbu a zajištění profesní a kvalifikační struktury,

 vytváření klimatu podporujícího nekonformní myšlení, kritičnost a tvořivost,

 v maximální přípustné míře delegování pravomoci a odpovědnosti,

 participaci, a to nejen na řízení a rozhodování, ale i na odměňování,

 stimulaci ztotožnění s podnikovou kulturou,

 náhradu přísné kontroly sdílenými hodnotami,

 péči o kvalifikační růst pracovníků, o jejich osobní rozvoj,

 vytvoření pevného sociálního zázemí

 podporu soudružnosti, vytváření spolupodílnictví na úspěších a neúspěších, aj.

 v konečné fázi využití potenciálu jednotlivců i celého podnikového kolektivu

(přičemž potenciál celého kolektivu není prostým součtem schopností, znalostí,

dovedností, zkušeností, způsobů jednání a jedinců, ale čímsi více).

Význam personálního řízení jako složky podnikového řízení je dán významem lidských

zdrojů pro efektivní fungování organizace. Lidé v organizaci jsou v současném pojetí

řízení vnímáni jako zdroj nejcennější, určující využívání ostatních zdrojů (materiálních,

finančních, informačních), s nimiž organizace disponuje s cílem zajistit svoji prosperitu.

„Podstatou personálního řízení je řízení lidí takovým způsobem, který vede ke zvýšení

výkonnosti organizace“ (ARMSTRONG, 1999).

Lidský faktor je nutno jednoznačně považovat za klíčový předpoklad úspěšného

fungování firmy ve znalostní společnosti. Není daleko doba, kdy firmy budou soutěžit o

získání nejlepších pracovníků, kteří budou umět inovačně myslet a budou profesně i

kvalifikačně na výši (TRUNEČEK, 1999).

Úkolem personálního řízení je dosahování souladu mezi počtem a strukturou

pracovních míst a počtem a strukturou pracovníků v organizaci, optimální využívání

pracovních sil v organizaci, formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých

mezilidských vztahů, personální a sociální rozvoj pracovníků organizace, dodržování

zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv (KOUBEK, 2001).
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Hlavní náplně a struktura činnosti útvarů řízení lidských zdrojů (ARMSTRONG, 1999):

Tabulka č. 1: Pracovní náplně útvaru řízení lidských zdrojů

strategické operativní poradenské a konzultační

- personální politika

- personální strategie

- účast na zdokonalování

organizace a řízení

- personální struktury

- nábor

- výběr

- přijímání

- propouštění

- administrativa

- plánování

- odměňování

- výchova, školení,

vzdělávání

- zaměstnanecké vztahy

- zaměstnanecké služby

tvůrčí činnosti, koncepční

spolupráce s vedením

organizace

převažuje samostatná činnost

útvaru ŘLZ

spolupráce s liniovými

manažery

Hlavními úkoly personálního řízení jsou hodnocení pracovních míst a stanovení

požadavků na pracovní sílu, plánování potřeby pracovních sil a zajištění pokrytí této

potřeby, tedy získávání a výběr pracovníků, jejich optimální rozmísťování, orientaci a

vzdělávání, vytváření a realizaci programů řízení a rozvoje organizace práce, zajištění

vhodných systémů hodnocení pracovníků, zajištění agendy penzionování a propouštění

pracovníků, plánování kariéry a rozvoje pracovníků, motivaci a vytváření systémů

odměňování, hrát roli zprostředkovatele mezi organizací a odbory, vytvářet systém


[…]


- vysoké pracovní nasazení

- schopnost navrhovat nová řešení dle individuálních požadavků a možností klienta

- uživatelská znalost práce na PC (MS Office), rychlé psaní na klávesnici

Požadovaný nástup: ihned

NABÍZÍME

- silné zázemí nadnárodní společnosti

- práci v mladém dynamickém týmu

- zajímavou a odpovědnou práci na hlavní pracovní poměr

- podporu osobního i profesního růstu, podporu dalšího vzdělávání v oboru

- možnost využívání programu zaměstnaneckých výhod

V případě zájmu o tuto pozci prosím vyplňte následující dotazník:

Kontakt:

CETELEM ČR, a.s.

Letenská 526/2, 118 00 Praha

Tel: 257 080 648, Fax: 257 080 002

zamestnani@cetelem.cz

Máte-li zájem o tuto pozici, vyplňte prosím následující dotazník .

http://www.cetelem.cz/
http://g2.lmc.cz/asmt/index.jsp?reportId=cetelem.dot&advId=361614
http://g2.lmc.cz/asmt/index.jsp?reportId=cetelem.dot&advId=361614

Příloha č. 3

Otázky kladené při pohovoru:

Profesní cíle

Proč chcete pracovat v naší společnosti ?

Proč si myslíte, že máte pro toto místo potřebnou kvalifikaci ?

Proč hledáte nové zaměstnání ?

Proč chcete změnit profesi ?

Co byste nejraději dělal ?

Proč bychom Vás měli zaměstnat ?

Jak nám můžete pomoci zlepšit stávající výsledky ?

Jaký je nejnižší plat, který jste ochoten přijmout ?

Nakolik si sebe ceníte na tuto práci ?

Co chcete dělat za pět let ?

Jaké jsou vaše krátkodobé a dlouhodobé cíle ?

Kdybyste si mohl vybrat místo a společnost, kam byste šel ?

Vzdělání

Seznamte mne se svým vzděláním

Proč jste navštěvoval konkrétní univerzitu ?

Proč jste si zvolil tento obor ?

Kdybyste mohl začít znovu, jaké vzdělání, jakou školu byste si zvolil ?

Praxe

Jaké byly Vaše největší úspěchy v posledních pěti letech ?

Proč měníte zaměstnání ?

Jak vypadá Váš typický pracovní den ?

Které práce zastáváte nejraději ?

Jak jste vycházel se svým nadřízeným ? Proč jste nevycházel ?

Kterou práci (místo) jste měl nejraději ? Které nejméně ? Proč ?

Osobnost/ jiné

Řekněte mi něco o sobě

Jaké jsou Vaše silné a slabé stránky

Co děláte ve volném čase – koníčky

Jak pracujete pod tlakem ?

Řekněte mi svůj názor na management v současném zaměstnání

Jak jste iniciativní ?

S jakými typy lidí nejraději pracujete ?

Jaké máte reference ?

Příloha č. 4

Osobní dotazník

Jméno

Příjmení

Rodné číslo Datum a místo narození

Všechna dřívější příjmení Rodinný stav

Trvalé bydliště

Kontaktní adresa

Státní občanství

Jste poživatelem starobního, invalidního, částečně invalidního nebo vdovského důchodu?

Zdravotní pojišťovna (název a
adresa)

Snížení základu na zdravotní
pojištění? (studenti, důchodci…)

Číslo účtu pro zasílání výplaty

Čísla účtů srážek, spoření
(všechny symboly)

Datum nástupu Typ pracovního poměru

Úvazek Středisko

Název a adresa správce sociálního
pojištění v zahraničí, pokud jste někdy v
zahraničí pracoval(a).

Evidenční číslo sociál. pojištění v zahraničí

1)

1)

2)

2)

3)

3)

Pracujete v současné době jako podnikatel, tj. jako OVSČ?

V , dne
Podpis zaměstnance

Dále prosíme doložit: Předáno: ANO/NE

- daňové prohlášení

- potvrzení o studiu dětí

- potvrzení od manžela/ky, že ve
svém zaměstnání neuplatňuje
nezdanitelné částky na děti

- pracovní smlouvu

- originál zápočtového listu

- vyplněný dotazník

- studenti potvrzení o studiu

- potvrzení o příjmech a sražených
zálohách na daň od předch.
zaměstnavatele

Příloha č. 5

HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCE VE ZKUŠEBNÍ DOBĚ
DISKRÉTNÍ

Příjmení a jméno:

Hodnotitel:

Pracovní pozice:

Pracovní pozice:

Útvar:

Zpracoval dne:

ZPŮSOBILOSTI HODNOCENÍ

Profesionalita 0 1 2 3 4 5 6

 výkonnost, efektivita (kvalita práce, termíny,

spolehlivost, zodpovědnost)

 iniciativa, vyhledávání příležitostí

(konstruktivní zájem o pracovní problémy)

 kreativita (osobní nasazení, zájem práci)

 odbornost (ochota k prohlubování a zvyšování

znalostí a dovedností)

Osobnost 0 1 2 3 4 5 6

 integrita osobnosti (stabilita osobnosti,

sociální vyzrálost, spolehlivost)

 komunikativnost (ochota poskytovat

informace, naslouchat, jasně formulovat)

 psychická odolnost (sebekontrola,

emocionální stabilita, odolnost vůči stresu)

 týmová spolupráce (ochota spolupracovat,

diskutovat, chování k ostatním)

Celkové hodnocení způsobilostí

0 = nevyhovující, 1 = ne vždy vyhovující, 2 = vyhovující, 3 = vždy splňující požadavky, 4 =

překračující požadavky, 5 = velmi často překračující požadavky, 6 = vynikající

Setrvání zaměstnance v pracovním

poměru
(nehodící se škrtněte)

ANO NE

Stanovení stěžejních pracovních úkolů pro nastávající období:

…………………………………… ………………………………

podpis zaměstnance podpis hodnotitele