Katedra: *KATEDRA ŘÍZENÍ*

Student: *STANISLAV ZPŮST*

Studijní obor: *OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ*

Název diplomové práce: *ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ - ZÍSKÁVÁNÍ A UYBĚR PRACOVNÍKŮ*

Oponent diplomové práce: *Mgr. KAMILA NOVOTNÁ*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Proč jste si z rozsáhlé oblasti ELZ vybrali právě riskování a výběr zaměstnanců?
2. Jaké jsou podle vás pro výběrovou organizaci největší přednosti nově vzniklého nástrojů zaměstnanců při obsazení nových pracovních míst?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI DIPLOMOVOU PRÁCI K OBHAJOBĚ

Datum: 9.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Mgr. Kamila Nováková